UBND TỈNH QUẢNG NINH

   SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số 1048/SGDĐT-CTTT

V/v triển khai Tháng hành động vì

trẻ em năm 2020

           Quảng Ninh, ngày 4 tháng 5 năm 2020

 Kính gửi:

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường có cấp Trung học phổ thông;

- Các cơ sở giáo dục thường xuyên.

Thực hiện Kế hoạch số 677/KH-UBND ngày 17/4/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2020; Công văn số 1389/CV-

SLĐTBXH ngày 29/4/2020 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (LĐ-TB&XH)

về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) yêu cầu các phòng GDĐT, các trường có cấp Trung học phổ thông, các cơ

sở giáo dục thường xuyên (sau đây gọi tắt là các đơn vị) tổ chức triển khai Tháng

hành động vì trẻ em năm 2020 như sau:

I. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

 1. Chủ đề: “Chung tay bảo vệ Trẻ em, phòng, chống xâm hại Trẻ em”.

 2. Thời gian: Từ ngày 01/6/2020 đến ngày 30/6/2020.

II. THÔNG ĐIỆP VÀ KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG

1. Không để Trẻ em nào bị bỏ lại phía sau.

2. Lắng nghe Trẻ em bằng trái tim, bảo vệ Trẻ em bằng hành động.

3. Hãy gọi 111, 18001769 để bảo vệ Trẻ em.

4. Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại Trẻ em.

5. Hãy hành động vì một xã hội không có xâm hại và bạo hành Trẻ em.

6. Xây dựng môi trường an toàn để Trẻ em không bị bạo lực, xâm hại.

7. Trẻ em hãy học cách tự bảo vệ mình khỏi bị bạo lực, xâm hại.

8. Nói “Không” với bạo lực, xâm hại Trẻ em.

9. Chúng em cần sự bảo vệ của gia đình, nhà trường và toàn xã hội.

III. NỘI DUNG HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức phát động Tháng hành động vì Trẻ em: Căn cứ tình hình thực tế các

đơn vị trường học phối hợp với cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tổ chức phát động

Tháng hành động vì Trẻ em, thời gian trong khoảng từ ngày 25/5/2020 đến ngày

01/6/2020 với các nội dung và hình thức phù hợp, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

2. Tổ chức các hoạt động truyền truyền, nâng cao năng lực.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày

09/5/2017 của Thủ tướng chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ

em, pháp luật về thực hiện các quỵền Trẻ em bảo vệ Trẻ em, các chính sách dành cho

Trẻ em; kiến thức phòng, chống bạo lực, xâm hại Trẻ em, phòng, chống tai nạn

thương tích, đuối nước, phòng, chống dịch bệnh có nguy cơ lây nhiễm cao trong cộng

2

đồng cho Trẻ em...; các địa chỉ, dịch vụ bảo vệ Trẻ em: Tổng đài Quốc gia bảo vệ Trẻ

em 111, Tổng đài tư vấn miễn phí của tỉnh số 18001769, các Trung tâm, cơ sở tư vấn,

trợ giúp trẻ em...; tuyên truyền phổ biến rộng rãi về chủ đề, các hoạt động, công trình,

sáng kiến, thông điệp của Tháng hành động vì Trẻ em;

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 gắn với các hoạt

động hè năm 2020; vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trợ giúp cho trẻ em

có hoàn cảnh đặc biệt bằng các hình thức trao học bổng, tặng quà, nhận đỡ đầu

thường xuyên; phối hợp với địa phương rà soát, kiểm tra việc cấp thẻ Bảo hiểm y tế

cho trẻ dưới 6 tuổi và việc thực hiện chính sách trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt,

trẻ em sống trong gia đình nghèo, tạo điều kiện cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt có

thêm điều kiện học tập và phát triển;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

lãnh đạo và nhân dân về cơ hội cho mọi trẻ em được sống trong môi trường an toàn,

thân thiện và lành mạnh để phát triển;

- Phối hợp đoàn thanh niên địa phương tổ chức bàn giao học sinh về hè, tổ

chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, vui chơi giải trí lành mạnh; tết thiếu nhi

1/6/2020 cho học sinh; phối hợp với ngành LĐ-TB&XH tổ chức các lớp giáo dục kỹ

năng sống, kỹ năng biết tự bảo vệ mình, tránh các nguy cơ gây tổn hại đến bản thân,

phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống xâm hại tình dục… cho các em;

- Lãnh đạo các đơn vị phối hợp với chính quyền, các tổ chức, đoàn thể tại địa

phương kiểm tra, giám sát, tổ chức tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện Tháng

hành động vì trẻ em năm 2020; biểu dương khen thưởng các tổ chức, cá nhân có

nhiều đóng góp cho sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, thành tích trong

Tháng hành động vì trẻ em năm 2020.

3. Hình thức: Thông qua các loại hình văn hóa truyền thống, văn hóa quần

chúng sinh hoạt cộng đồng và qua mạng xã hội; tổ chức thi tìm hiểu; treo băng rôn

khẩu hiệu, thông điệp, áp phích; xây dựng các ấn phẩm truyền thông, tài liệu tuyên

truyền, phóng sự, video clip, phát thanh, tin, bài trên các phương tiện thông tin đại

chúng: Đài PTTH, Đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử cơ quan, đơn vị.

Sở yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả

Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 trước ngày 03/7/2020 qua email:

phongcttt.soquangninh@moet.edu.vn để Sở GDĐT tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và

Bộ GDĐT. Chi tiết xin liên hệ đồng chí Đặng Văn Tiến, chuyên viên phòng Chính trị

tư tưởng - Sở GDĐT, điện thoại 0982.767.811./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Bộ GDĐT;

- UBND tỉnh;

- Sở LĐ,TB&XH;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Cổng TTĐT;

- Lưu: VT, CTTT.

  PHÓ GIÁM ĐỐC

   Châu Hoài Thu

mailto:phongcttt.soquangninh@moet.edu.vn

3

Mẫu Báo cáo

CƠ QUAN CHỦ QUẢN

ĐƠN VỊ BÁO CÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày   tháng    năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức Tháng hành động Vì trẻ em năm 2020

1. Kết quả tổ chức (Báo bằng số liệu, không ghi lời văn vào các cột trong

bảng dưới đây)

Stt

Số đơn vị tổ

chức lễ phát

động và chiến

dịch truyền

thông “Chấm

dứt xâm hại,

bạo lực đối với

trẻ em”

Số HS

tham

gia

Số đơn vị tổ

chức chuyên

đề “Phòng,

tránh xâm

hại, bạo lực

trẻ em”

Số

HS

tham

gia

Số HS

được

thăm

hỏi, tặng

quà và

cấp học

bổng

Số

lớp

phổ

cập

bơi

Số HS

được

phổ

cập

bơi

Ngân sách dành

cho Tháng

hành động

Tổng

số

tiền
Ngân

sách

nhà

nước

Vận

động kêu

gọi các tổ

chức, cá

nhân

ủng hộ

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

(Lưu ý: Cột số (2) và (4) đối với các trường THPT; có tổ chức, ghi: 1; Không tổ

chức, ghi: 0)

2. Một số mô hình sáng tạo, nổi bật của đơn vị

3. Đề xuất, kiến nghị

                   Thủ trưởng đơn vị

		2020-05-04T16:51:26+0700
	Việt Nam
	Châu Hoài Thu<chauhoaithu@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-05T07:03:52+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thành Lâm<Nguyenthanhlam.sgd@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-05T07:46:46+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgdvdt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!